demostración en los diez próximos años. Los ingresos derivados de las subastas y la política de

cohesión constituyen opciones de financiación que los Estados miembros deberían

aprovechar. Además, la mejora de la eficiencia de los recursos, en particular mediante el

reciclado y una mejor gestión de los residuos, los cambios de comportamiento y el refuerzo de

la resiliencia de los ecosistemas, puede desempeñar un papel fundamental. Asimismo será

necesario seguir intensificando la investigación en el ámbito de las tecnologías de reducción de

emisiones y adaptación al cambio climático.

6.3 PERSPECTIVA SECTORIAL
La Comisión Europea (CE) ha explorado, asimismo, distintas vías respecto a los sectores clave.

Se han considerado distintos escenarios con diferentes supuestos en cuanto a ritmos de

innovación tecnológica y precios de combustibles fósiles y se han obtenido resultados en gran

parte convergentes respecto a la magnitud de las reducciones necesarias en cada sector en

2030 y 2050, como se refleja en la siguiente tabla. Cabe añadir que en el desarrollo de las

diferentes posibilidades de actuación a nivel sectorial deberán abordarse de una manera más

exhaustiva los costes, los compromisos y las incertidumbres.

Reducciones de GEI respecto a 1990 200

5

2030 2050

Total - 7

%

- 40 a - 44

%

- 79 a - 82

% Sectores

Electricidad (CO2) - 7

%

- 54 a -

68%

- 93 a - 99

% Industria (CO2) -

20%

- 34 a - 40

%

- 83 a - 87

% Transporte (incluida la aviación, excluido el

transporte marítimo) (CO2)
+

30%

+ 20 a - 9

%

- 54 a - 67

%
Residencial y servicios (CO2) -

12%

- 37 a - 53

%

- 88 a - 91

% Agricultura (distintas de las de CO2) -

20%

- 36 a - 37

%

- 42 a - 49

% Otras emisiones distintas de las de CO2 -

30%

- 72 a - 73

%

- 70 a - 78

% Tabla 13: Perspectiva sectorial de reducción de GEI hasta 2050 (Fuente: Comisión Europea)

6.3.1. SECTOR ELÉCTRICO

La electricidad desempeñará un papel fundamental en la economía hipocarbónica. El análisis

indica que es posible eliminar prácticamente todas las emisiones de CO2 de aquí a 2050 y

Estudio de Viabilidad de  la Conversión de una Central

de Ciclo Combinado en una Central Power-to-Gas

Borja Gastón Larequi

81

sustituir parcialmente los combustibles fósiles en el transporte y la calefacción. Aunque la

electricidad se utilizará cada vez más en esos dos sectores, el consumo eléctrico global  debería

[…]

I: Inversión Inicial
Qt: Flujo de caja en el año t

   k:  Coste de Capital

TIR

𝑰 = ∑
𝑸𝒕

(𝟏 + 𝒌)𝒕

𝟐𝟓

𝒕=𝟏

I: Inversión Inicial
Qt: Flujo de caja en el año t
k:  Tasa de descuento que iguala a 0
el VAN (Valor del TIR)

PAY BACK 𝑷𝒂𝒚 𝑩𝒂𝒄𝒌 =
𝐼𝑁𝑉𝐸𝑅𝑆𝐼Ó𝑁

𝐹𝐿𝑈𝐽𝑂 𝐷𝐸 𝐶𝐴𝐽𝐴

Así, el VAN, TIR y Pay-Back quedan de la siguiente manera:

PAYBACK 11,73 años

VAN 28.449.037 €
TIR 6,93%

Y la relación entre el VAN y el coste de Capital es la siguiente:

Estudio de Viabilidad de  la Conversión de una Central

de Ciclo Combinado en una Central Power-to-Gas

Borja Gastón Larequi

165

El análisis de sensibilidad del CAPEX específico de los electrolizadores y del coste de

electricidad respecto al LCOX se realiza variando el valor inicial dado a cada uno de ellos desde

-10% hasta + 10%, y se grafican los distintos valores obtenidos del LCOX. Los resultados son los

siguientes:

CASO 2: Central de Power-to-Hydrogen de 400Mwe de Input

-20.000.000,00 €

-10.000.000,00 €

0,00 €

10.000.000,00 €

20.000.000,00 €

30.000.000,00 €

40.000.000,00 €

50.000.000,00 €

60.000.000,00 €

70.000.000,00 €

80.000.000,00 €

0 0,02 0,04 0,06 0,08 0,1

V
A

N

Tasa de Descuento

Relación VAN y Coste de Capital

VAN y TIR

TIR = 6.93 %

5,1

5,2

5,3

5,4

5,5

5,6

5,7

5,8

5,9

6

6,1

-15 -10 -5 0 5 10 15

Análisis de Sensibilidad

Coste Electricidad

CAPEX Electrolizadores

Estudio de Viabilidad de  la Conversión de una Central

de Ciclo Combinado en una Central Power-to-Gas

Borja Gastón Larequi

166

Uds

180

4

4

4

40

4

Transformador 100 MW de salida 2.000.000,00 € 8.000.000,00 €

Equipo de protección para 100MW 250.000,00 € 1.000.000,00 €

Gastos equipamiento

Equipo Coste Unitario Coste total

Electrolizador 2,2 MW a 16 bar 2.200.000,00 € 396.000.000,00 €

CAPEX DE PROYECTO 130.251.000,00 €

Km de linea de AT 150000 600.000,00 €

Estación de inyección de H2 para

10MW para Distribución 700.000,00 € 28.000.000,00 €

Km de tubería(piping) 130.000,00 € 570.000,00 €

CAPEX DE INSTALACIÓN 434.170.000,00 €

CAPEX TOTAL 564.421.000,00 €

Como en el caso anterior, se tienen únicamente datos sobre electrolizadores de 2,2 MW. Por

tanto, para obtener 400 MWelec  harán falta

400 𝑀𝑊

2,2
≅ 𝟏𝟖𝟎 𝑬𝒍𝒆𝒄𝒕𝒓𝒐𝒍𝒊𝒛𝒂𝒅𝒐𝒓𝒆𝒔 𝑑𝑒 2,2 𝑀𝑊

El coste de cada uno se obtendrá multiplicando su capacidad nominal por el CAPEX específico.

En este caso el precio total será de

(2,2 𝑀𝑊𝑥 1.000.000
€

𝑀𝑊 𝐼𝑁𝑃𝑈𝑇
) 𝑥 180 𝑒𝑙𝑒𝑐𝑡𝑟𝑜𝑙𝑖𝑧𝑎𝑑𝑜𝑟𝑒𝑠 =

(2.200.000 €)𝑥 45 𝑒𝑙𝑒𝑐𝑡𝑟𝑜𝑙𝑖𝑧𝑎𝑑𝑜𝑟𝑒𝑠 = 396.000.000 €

En este caso, se requerirán 4  transformadores de 100MW, así como un equipo de protección

adecuado para esta potencia o 4 equipos como los del caso anterior. Se instalarán 4 km de